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 لزوم تعهد آمریکا 
به دیپلماسی واقعی

بیانیه گروهــی از مهمترین و بانفوذترین کارشناســان 
نظارت و کنترل سلاح های هسته ای،  مدیران برنامه های 
تحقیقاتی نظامی و هســته ای و مقامات پیشین آمریکا 
منتشــر شــده اســت که طی آن، این بــزرگان دانش و 
سیاست آمریکا، خواهان پیگیری مسالمت آمیز و فوری 

بحران هسته ای ایران و حل دیپلماتیک آن شده اند.
حمله آمریکا به ســه تأسیسات هســته ای ایران در 
آخر هفته گذشــته، اقدامی نظامــی و خطرناک بود که 
مذاکــرات جاری برای جلوگیری از دســتیابی تهران به 
سلاح هسته ای را از مسیر خود خارج کرد و آمریکا و ایران 

را در آستانه یک جنگ تمام عیار قرار داد.
تنها چنــد روز پیش از این حمــلات، رئیس جمهور 
ترامــپ اعــلام کرده بــود که دســتیابی به یــک توافق 
سیاســی با ایران اولویت دارد و برای ادامه گفت وگوهای 
دیپلماتیک، ضرب الاجلی دوهفتــه ای تعیین کرد. ما، 
به عنوان کارشناســان امنیت ملی و سیاست خارجی، 
از دولت ترامــپ می خواهیم که تلاش های خود را برای 
تثبیت توافق آتش بس شــکننده میان ایران و اسرائیل 
دوچندان کند و بــه یک روند دیپلماتیک جدی متعهد 
شود تا تضمین شــود که ایران هرگز به سلاح هسته ای 
دســت نخواهد یافت. دیپلماسی مؤثرترین مسیر برای 
جلوگیری بلندمدت از توسعه این سلاح ها توسط ایران 
اســت. پیش از حملات روز شــنبه، جامعــه اطلاعاتی 
آمریکا ارزیابی کرده بود که ایران هنوز تصمیم به ساخت 
بمب هسته ای نگرفته و چندین ماه، اگر نگوییم بیشتر، 
تا توانایی سرهم بندی یک سلاح ابتدایی فاصله دارد. با 
وجود این ارزیابی، رئیس جمهور ترامپ عملیات نظامی 
علیه سه مرکز کلیدی هســته ای ایران که تحت نظارت 
آژانس بین المللی انرژی اتمی )IAEA( بودند، آغاز کرد. 
این حملات به طور چشــمگیری توان نظارتی آژانس را 
بر برنامه هسته ای ایران کاهش داد و در شرایطی انجام 
شد که مذاکرات میان دیپلمات های اروپایی و ایرانی در 
جریان بود و خطر خروج ایران از معاهده منع گسترش 
ســلاح های هســته ای )NPT( را افزایش داد. حملات 
تلافی جویانه ایران به پایگاه هوایی العُدید آمریکا در قطر 
در روز دوشــنبه، به نظر می رســد از پیش محاسبه شده 
و بــا پیام های آشــکار همراه بــوده که نشــان از تمایل 
تهران به مهار تنش ها و جلوگیری از گســترش درگیری 
دارد. اکنون زمان آن فرارســیده کــه آمریکا با انتظارات 
واقع بینانه، مســیر بازگشــت به مذاکرات با ایــران را در 
پیش گیرد تا به یک توافق هســته ای قوی دســت یابد. 
یکی از اولویت های اصلی باید بازگشــت سریع بازرسان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی به مراکز کلیدی در ایران 
باشد. نظرسنجی های اخیر نشان می دهد که حمایت 
گسترده ای در میان مردم آمریکا برای رهبری دیپلماتیک 
آمریکا در حل وفصل مسئله هسته ای ایران وجود دارد. 
نباید از نیروهای نظامی آمریکایی خواسته شود که درگیر 
جنگی بیهوده دیگر در خاورمیانه شوند و نه از مردم آمریکا 
که هزینه آن را بپردازند. رئیس جمهور ترامپ بارها از نیاز 
به مهار تهدید سلاح های هسته ای سخن گفته است. ما، 
امضاکنندگان این بیانیه، از رئیس جمهور می خواهیم، با 
پشتیبانی کامل کنگره آمریکا، نقش تاریخی خود را ایفا 
کرده و توافقی مؤثر، قابل راســتی آزمایی و مذاکره شده 
را به سرانجام برساند که مانع از دستیابی ایران به سلاح 

هسته ای شود. 
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ابهام در نتایج یک حمله
اسرائیل و آمریکا برای خود زمان خریدند اما به روش های دیگر بهای آن را خواهند پرداخت
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در ۲۴ ژوئن، ایران، اسرائیل و ایالات متحده بر سر 
آتش بس توافق کردند و به جنگِ تقریبا دوهفته ای 
پایان دادند. در طول درگیری، اســرائیل به ده ها 
هدف هسته ای تأیید شــده یا غیرمشخص ایرانی 
ضربه زد. وقتی ایالات متحده به جنگ پیوســت، 
بمب های سنگرشــکن را بر فردو، سایت هسته ای 
که دسترسی اسرائیلی ها به آن سخت بود، انداخت 
و به دو تأسیســات دیگر حمله کرد. حالا که غبار 
فرو نشسته، تحلیلگران باید شروع به تعیین آنچه 
حملات انجام دادند کنند و به این بپردازند که آیا 

این کار ارزش پذیرش عواقب را داشته یا نه.
هنوز خیلی زود است که دقیقاً بگوییم عملیات 
شــیرخیزان و چکــش نیمه شــب، همانطور که 
اسرائیلی ها و آمریکایی ها کمپین های مربوطه شان 
را نامیدنــد، چقدر برنامه هســته ای ایران را عقب 
انداخــت. گزارش مقدماتی فاش شــده اطلاعاتی 
آمریــکا تخمیــن می زند که حمــلات فقط چند 
مــاه به زمان گریــز ایران اضافه کــرد. در همین 
حال، نخســت وزیر اســرائیل بنیامین نتانیاهو و 
رئیس جمهور آمریکا دونالد ترامپ می گویند آسیب 
گســترده تر بود. ارزیابی های رســمی منتشرشده 
تاکنون از اســرائیل و ایالات متحده عموماً از این 
ایده حمایت می کنند که حملات، برنامه هسته ای 
ایران را به طور قابل توجهی عقب انداخت اما این 
گزارش ها بر آسیب کلی متمرکزند و جزئیات کمی 
درباره تأثیر بر زمان گریز ایران ارائه می دهند. در 
حقیقت، حتی ایران احتمالاً مقیاس کامل آسیب 
به برنامه اش را هنوز درک نکرده اســت و مقامات 
ایرانی هنوز در حال تصمیم گیری هستند که قدم 

بعدی چه خواهد بود. 
اما کارشناســان می توانند شــروع به فهرست 

کردن نتایج ملموس کنند. آنها می دانند که 
حملات آســیب جدی به تأسیسات 

غنی ســازی ایــران وارد کرده و 
دانشــمندان برجسته زیادی 

از ایران ترور شــده اند. آنها 

می داننــد که تجهیزات مهم منفجر و دفن شــده 
اســت اما ایران ممکن اســت هنوز بیشتر از آنچه 
برای ســاخت ســلاح نیاز دارد، از جمله اورانیوم 
بسیار غنی شده را در اختیار داشته باشد، یا به این 
دلیل که این مقدار اورانیوم ایمن در انبار اســت یا 
بــه این دلیل که می تــوان آن را از زیر آوار نجات 
داد، بار دیگر برنامه هسته ای اش را بازسازی کند. 
دولت ایران اکنون نیــز تلاش هایش را مبهم تر از 
همیشه خواهد کرد، حتی اگر در دیپلماسی درگیر 
شــود. بنابراین جدول زمانــی جدید ایران ممکن 
است به شدت متفاوت باشــد. ایران ممکن است 
هرگز ســلاح تولید نکند. یا ممکن اســت تصمیم 

بگیرد خیلی سریع یک سلاح تولید کند.

آنچه ایران از دست داد �
صــرف نظر از تأثیر بر زمــان گریز تهران، باید 
گفت که برنامه هســته ای ایران به شــدت آسیب 
دید. مرکز تحقیقات هســته ای اصفهان، کارخانه 
غنی سازی ســوخت نطنز و ساختمان های مرتبط 
با آن، و کارخانه غنی ســازی ســوخت فردو - سه 
ســایت اصلی هســته ای ایران - همگی به شدت 
آســیب دیدند. بخش هــای کاملــی از اصفهان و 
نطنز به شــدت آسیب دیده اند. راکتور اراک ایران 
به شدت آسیب دیده اســت و در نتیجه ایران در 
کوتاه مــدت اگر هم بخواهــد نمی تواند پلوتونیوم 
کافی تولید کند. اسرائیلی ها همچنین به چندین 
سایت تحقیق و توسعه دیگر در سراسر ایران حمله 
کردند، شــامل بخش هایی از سازمان انرژی اتمی 
ایران و ســازمان نوآوری دفاعــی ارتش ایران، که 
تحلیلگران مشــکوک هستند مســئول تحقیق و 
توسعه مرتبط با ســلاح های هسته ای است. ترور 
چندین نفر دانشــمند هسته ای ایرانی در حملات 
اســرائیلی نیز به خودی خود آسیب مهمی است 
چراکه اینها افرادی بودند که ده ها سال بر رویشان 
ســرمایه گذاری شده بود. حملات اســرائیلی که 
برنامه موشکی ایران را هدف قرار داد ممکن است 
توانایی کشــور برای توسعه ســلاح هسته ای که 

بتواند روی کلاهک جا بگیرد را مختل کند.
با این حال، چنین آسیبی قابل انتظار 
اســت. وقتی اسرائیل و ایالات متحده 
در گذشته اقدام نظامی را در نظر 

گرفتند، هرگز شــک نکردند کــه می توانند به هر 
سایتی که ســعی می کردند برسند ضربه بزنند. با 
تضمین وجود مهماتی که می توانست به مهمترین 
سایت های هسته ای ایران ضربه بزند و انجام مقدار 
عظیمی تمرین و برنامه ریزی، آمریکا و اسرائیل با 
درجه بالایــی از اطمینان وارد درگیری 
شدند. حملات نهایی از نظر عملیاتی 
چشــمگیر و از نظــر فنــی پیچیده 
بودند اما چنین موفقیت تاکتیکی به 
بمباران ها  آنچه  درباره  بی پاسخ  سؤالاتی 
انجام دادند پاســخ نمی دهد و مهمترین 
ســوال این اســت که چقــدر طول 
می کشد تا ایران بتواند برنامه هسته ای 

خود را بازسازی کند. 
بزرگترین ســوال این اســت که آیا 
ذخیــره ایــران از ۶۰ درصــد اورانیوم 
بسیار غنی شده هنوز وجود دارد و قابل 
دســترس اســت. گزارش های فعلی 
نشــان می دهد که مــواد در فردو 
و اصفهــان، زیر آواری که توســط 
حملات آمریکا و اسرائیل ایجاد شده، 
دفن شــده اســت اما ایرانی ها بیشتر 
اورانیوم شان را در عمق زیر زمین قرار 
دادند؛ دقیقــاً برای محافظت از آن در 
برابر حملــه آمریــکا، و گزارش هایی 
وجــود دارد کــه ایــران برخــی از 
ورودی های تونــل در اصفهان را مهر 
کرد تا از بمباران محافظت کند. اگر 
بخشــی از این ذخیره دست نخورده 
باقی بماند، تنها کاری که باید انجام 
دهد این اســت که حفــر کند تا به 
دنبال مواد خام در دســترس باشد.  
هم بیل و هم بولدوزر به اندازه کافی 

در ایران وجود دارد.
نمی دانند  همچنین  تحلیلگران 
که آیا ایران هنوز سانتریفیوژهایی 
دارد کــه بتوانند اورانیــوم را به 
درجه تســلیحاتی غنــی کنند. 
بــه همین ترتیب، کارشناســان 
مطمئن نیستند که ایران تجهیزات 
لازم برای تبدیل اورانیوم غنی شده 

نگاه 
کارشناس


